(13. Regulares an possint in propriis conventibus, et extra conventus in grangiis et domibus ruralibus habere oratoria privata, et ibi celebrare? et an alii ibi celebrantes, et missam audientes satisfaciunt præcepto audiendi sacrum? Vide verb. ORATOR., a n. 72 ad 78.

« praelatis, etiam cardinalatus dignitate fulgentibus, neque sub prætextu privilegii clausi in corpore juribus, neque alio quoque titulo, nullo modo licere extra domum propriæ habitationis in domibus laicis, etiam in propria diœcesi, quod fortius intelligitur in aliena, etiam si diœcesani consensus adhiberetur, erigere altare; ibique sacrosanctum missæ sacrificium celebrare, sive celebrari facere. »

« 6. Ratio quæ Pontificem ad illud condendum decretum impulit, ea fuit quod resciverat nonneminem episcoporum tam in sua quam in aliena diœcesi domo sua egredi consuevisse, et ut primario equipiam viro laico gratum faceret, qui non haberet privati oratorii privilegium ad illius domum sese conferre, ibique vel ab aliquo missam celebrare facere, aut etiam plures, si vir ille habuisset oratorium privatum, ubi non nisi unam missam eodem die liceret celebrari: « Episcopi etiam in aliena diœcesi extra domum propriæ habitationis, in privatis laicorum domibus erigere faciunt altare, ibique per unum aut plures e suis capellanis vicificam Christi hostiam immolare. » Idecirco opus fuit decretum Clementis XI declarari sub Innocentio XIII, qui in bulla *Apostolici ministerii*, de regulari disciplina pro Hispaniarum regni, quam Benedictus XIII confirmavit, decreto Clementino declaravit locum non esse, si episcopus tanquam hospes in alienius laici domo moretur, aut diœcesim visitando, aut iter faciendo, aut ex licentia Sedis Apostolicæ habitando in domo aliena extra diœcesim: « Declaramus tamen, quod cum in prædicto decreto statueretur non licere episcopis extra domum propriæ habitationis in domibus laicis erigere altare, ibique sacrosanctum missæ sacrificium celebrare, sive celebrari facere, hujusmodi prohibitio intelligenda non sit de domibus etiam laicis, in quibus ipsi episcopi forte occasione visitationis, vel itineris hospitio excipiantur, et nec etiam quando episcopi in casibus a jure permisis, vel de speciali Sedis Apostolicæ licentia, absentes a domo propria ordinariæ habitationis, moram idecirco faciant in aliena domo per modum similis habitationis; his enim casibus licita eis erit erectio etaris ad effectum prædictæ celebrationis, non secus ac in domo propriæ ordinariæ habitationis. » Privilegio altaris mobilis, quod habent episcopi, gaudent eminentissimi cardinales, etiam qui episcopi non sint. Quod vero attinet ad oratoria seu capellas privatas, quibus certus fixusque assignatus est locus in domibus tam episcoporum quam cardinalium, possunt plures quotidie missæ celebrari etiam a sacerdotibus qui non sint ex familia, licet episcopus vel cardinalis absit: quique, etiam si ex familia non sit, diebus festis ibi missam audit, Ecclesiastico præcepto satisfacit. » Hæc in terminis apud prælaudatum Benedictum XIV, in opere cit., lib. III, cap. 6, n. 1 et seqq.

(14. Non celebrans missas in loco designato, v. g. in ecclesia, vel altari convento, vel ex pacto, vel ex testamento, si hoc faciat absque justa et rationabili causa, peccat mortaliter, quia in re gravi non adimplet voluntatem et intentionem paciscentis vel testatoris, nec præstat id ad quod fuit electus et assumptus, ut tenent communiter doctores. (15. Si vero hoc faceret ex rationabili et justa causa, ut si altare esset dirutum, vel ecclesia in alium locum translata, tunc non peccaret, quia non esset amplius in potestate sacerdotis ibi celebrare; teneretur tamen celebrare in ecclesia, capella, seu altari translatis, quia locus translatus succedit in omnibus juribus ad locum a quo facta fuit translatio, per textum in c. *Et hoc diximus* 16, q. 7.

(16. Sive tamen non celebret in loco convento et designato cum justa, sive absque justa et rationabili causa, non tenetur iterum in eodem altari vel ecclesia celebrare, aut ad aliquam restitutionem, ut compenset sacrificia alibi celebrata, quia non privavit paciscentem seu fundatorem fructu sacrificii, id enim quod paciscens seu fundator intendit principaliter, est fructus sacrificii pro se et suis, et minus principaliter et quodammodo accessorie, cultus Dei vel sanctorum in tali ecclesia, vel altari; fructum autem sacrificii consequitur, sive sacerdos celebret in illo, sive in alio loco; et solum si alibi celebret, cessat cultus in tali loco. Omissio autem hujusmodi cultus, cum sit solummodo contra virtutem religionis et non contra justitiam, non potest obligare ad restitutionem, ut tenet Barbosa, *De offic. et potest. episcoporum*, allegat. 24, n. 36, cum Passerin., Fraxinell., Bonacina, Gavant., March., Rosign., et aliis magis communiter (68).

(17. Missarum onera relicta in determinata ecclesia seu capella non possunt alio transferri absque Sedis Apostolicæ licentia, ex sac. congr. Concilii in *Hispalens.* 30 Sept. 1580, et in *Brixians.* 1 Decembris 1685.

(18. Imo neque nuntius Apostolicus potest concedere indultum, quod missæ celebrandæ in loco a testatore designato, alibi celebrentur, sac. congr. Concilii in *Giennen.* 18 Augusti 1603. (19. Alias translatio esset nulla, quamvis fieret auctoritate executorum testamentariorum, qui talem facultatem expressam non haberent; ead. sac. congr. Concil. in *Derthonen.* 4 Junii 1701, quia cum sit actus commutationis voluntatis, non potest fieri ab inferiori, nisi ageretur de translatione provisionali facta auctoritate episcopi ob aliquam rationabilem causam, v. g. si locus determinatus esset impeditus, vel ecclesia diruta; nam tunc non commutatur voluntas, sed ex legitima et justa causa alteratur in re accidentali, quod ab ordinario fieri potest vigore facultatis sibi traditæ a conc. Trident., sess. xxii, *De reformat.*

(68) *Nota Romani theologi.* — Difficultas tamen esse potest, si non celebretur in altari privilegiato juxta mentem largientis eleemosynam, tunc enim

(20. Missæ ad satisfaciendum eleemosynis alicui Ecclesiæ traditis non sunt celebrandæ per externos, ubi commode possunt satisfieri per sacerdotes ejusdem Ecclesiæ; sac. congr. Episcop. 28 Januarii 1606, et sac. congregat. Visitationis Apostolicæ 24 Maii 1712, teste Ursaya, tom. III, discept. 23, n. 5 et 6. Et generales ordinum non possunt sua propria auctoritate celebrari facere in monasteriis aliarum civitatum, provinciarum et regnorum etiam extra Italiam, quantitatem missarum, pro quibus uni tantum ecclesiæ fuerunt elargitæ eleemosynæ. Hoc enim tanquam abusum esse tollendum censuit sac. congregat. Conc. in *una Regularium* 17 Augusti 1647, apud Pascuccium, part. II, tit. *De missæ sacrificio*, pag. 43, vel 27, juxta impressionem Romanam, vel Venetam.

(21. Missæ relicte a testatore, ut celebrentur in determinata ecclesia regularium, ex decisione sac. congr. 16 Novbr. 1657, sunt celebrandæ ab ipsis regularibus, nec possunt hæredes pro suo libito pro tali celebratione deputare sacerdotes sæculares, vel alios regulares, etiam si testator non expresserit per quos essent celebrandæ: « Sac. Congr. (sunt verba congreg. relata a Nicolio, *Lucubrat. canon.* lib. III, tit. 31, De regularibus, n. 15) attentis narratis: censuit præfatos hæredes non posse pro suo libito, oratoribus invitatis, deputare pro prædicta celebratione missarum in eorum ecclesia sacerdotes sæculares, seu alios cujuscumque ordinis regulares, sed omnibus præferendos esse eosdem oratores, quatenus ipsi missis satisfacere non recusent; quibuscumque non obstantibus. »

(22. Exposit vero, contra assertionem Nicolii, fuit nuper editum, ut refert Monac., part. I, tit. 10, formul. 19, n. 18, aliud decretum a sac. congreg. Concil. in *Maceraten.* 15 Martii 1692, contra Patres Minores conventuales terræ Montis Miloni, et fuit decisum, electionem capellani pro celebratione missarum in ecclesia eorum regularium per testatorem non factam, spectare ad hæredes, non obstante opinione Nicolii, et sic iterum declaravit ead. congr. Concil. in *Romana* 1 Decembr. 1708, apud Monacell. tom. IV, *Supplement.* ad tom. I, n. 192.

(23. Et si Regulares nollent consentire, nec commodum et patientiam præstare sacerdoti sæculari deputato pro tali celebratione missarum, tunc conceditur oneris translatio ad aliam ecclesiam, prout sac. congr. Episcop. indulget in *Nullius Castri Durantis* 11 Apr. 1615; in *Burgo S. Sepulcri* 7 Octob. 1617, et in *una Venetiarum* 24 Sept. 1639. « Sac. congr. Concilii censuit, dum regulares non consentiunt missas a testatore relictas per sæculares in regularium ecclesia celebrandas, ibidem celebrari, posse alibi celebrari, de licentia ordinarii. » Novissime tamen S. C. Conc. in *Romana oneris missarum* 7 Nov. 1731 ad 1 dub. « An